
 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

COPIA 

 
SETTORE SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE - SERVIZIO INTERVENTI 

SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 27-05-2022 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI  

CUP: B47H21006790004  CIG: 9254196420. DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D'INVITO 

CIG: 9254196420 

 
IL RESPONSABILE 

 

Richiamati: 

− la deliberazione di C.C. n. 47 del 29.07.2021 ad oggetto: “Presentazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

− la deliberazione di C.C. n. 89 del 28.12.2021 ad oggetto: "Approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2022-2024”; 

− la deliberazione di C.C. n. n. 90 del 28.12.2021 ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati"; 

− la deliberazione di G.C. n. 1 del 18.01.2022 ad oggetto: "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Attribuzione risorse finanziarie”; 

− il decreto sindacale n. 2 del 22.02.2022 di attribuzione all’Ing. Stefano Baciga 

delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché di 

incarico di posizione organizzativa per il Settore Servizi Tecnologici, Ecologia e 

Strade; 

− l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile 

del procedimento di spesa l’adozione della determinazione a contrarre; 

 

Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26.04.2022, 

dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del progetto definitivo – 

esecutivo relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

PAVIMENTAZIONI STRADALI - CUP: B47H21006790004”, per l’importo complessivo di 

Euro 640.000,00=, come risulta dal quadro economico di spesa dell’opera di 

seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO – Progetto definitivo/esecutivo DGC 37/2022 

N.  

ord. 
DESCRIZIONE IMPORTI 

     [Euro]  

A) LAVORI   

A.1 Esecuzione lavori  492.500,00  

A.2 Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento 7.500,00  



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

  TOTALE  A) – LAVORI 500.000,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 IVA 22% sui lavori A) 110.000,00  

B.2 Spese per accertamenti di laboratorio e indagini in sito (IVA inclusa) 2.000,00  

B.3 
Spese tecniche coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione (IVA ed oneri prev. inclusi) 
7.614,07  

B.4 Accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016   

B.4a 
art. 113, commi 2 e 3 (80% del 2% di A) - Funzioni tecniche 

(oneri prev. inclusi) 
8.000,00  

B.4b art. 113, commi 2 e 4 (20% del 2% di A) - Innovazione 2.000,00  

B.5 Contributo per ANAC Stazione Appaltante 375,00  

B.6 Polizza assicurativa professionale art. 24, comma 4 D.Lgs. 50/2016 500,00  

B.7 Imprevisti 9.510,93  

  TOTALE  B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. 140.000,00  

  TOTALE INTERVENTO (A+B) 640 000,00  

 

 

Considerato che, al fine di dare attuazione agli interventi sopra richiamati, si rende 

necessario provvedere all’affidamento dell’appalto di lavori in argomento; 

Visto l’importo a base dell’affidamento che ammonta complessivamente ad Euro 

500.000,00= di cui Euro 492.500,00= per lavori soggetti a ribasso ed Euro 7.500,00= 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Dato atto inoltre che il finanziamento dell’opera in oggetto trova copertura al 

Cap. 9170/10, impegno FPV n. 1120-2021del bilancio dell’Ente; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere all'espletamento della procedura per l’affidamento 

dei lavori in appalto ed alla conseguente stipula del relativo contratto; 

 

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2, il quale prevede che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 120/2020, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti 

danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate […] tramite pubblicazione 

di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali”; 

 

Richiamate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base alle quali 

la stipula dei contratti è preceduta da apposita determinazione a contrarre del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera “b” della Legge n. 120/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto-legge n. 77 del 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

2021, convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 

e inferiore ad Euro 1.000.000,00, tramite procedura negoziata, senza bando, di cui 

all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 “le Stazioni 

Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA)”; 

 

Verificato che la categoria dei lavori oggetto della presente procedura è 

disponibile sul MePA nell’iniziativa denominata: “Lavori OG3: stradali”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 1, comma 1, lettera “a” della Legge n. 55 del 2019, così 

come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), decreto-legge n. 77 del 2021, in 

base al quale fino al 30 giugno 2023 non trova applicazione, con riferimento alla 

presente procedura di affidamento, l’art. articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016 per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di avvalersi 

delle modalità di acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo ivi indicate; 

 

Ritenuto quindi di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera “b” della Legge n. 

120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del 

decreto-legge n. 77 del 2021, da tenersi con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, determinato mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara e procedendo, ai sensi 

dell’art. 97, comma 8, all’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi 

del comma 2-bis del medesimo articolo, precisando che l’esclusione automatica 

non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque (come 

previsto dall'art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020); 

 

Ritenuto inoltre di svolgere la suddetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 58 

del D.Lgs. n. 50/2016, operando attraverso la piattaforma telematica di 

negoziazione MePA di Consip tramite richiesta di offerta (RDO) inviata ad almeno 

n. 5 (cinque) operatori economici, selezionati dalla stazione appaltante nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, operando secondo criteri di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e tenendo anche conto di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, operando all’interno dell’elenco 

degli operatori economici abilitati da CONSIP nell’iniziativa: “Lavori OG3: stradali”. 

 

Visto l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta, che viene 

approvato con il presente atto; 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 32, co.2 del D.Lgs. n. 

50/02016, che:  



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

− il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori e sarà stipulato 

interamente “a misura” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee), del 

D.Lgs n. 50/2016, come previsto dal capitolato speciale d'appalto; 

− il fine da perseguire, il valore economico e le clausole essenziali del 

contratto sono evincibili dalla documentazione allegata al progetto 

definitivo-esecutivo approvato con D.G.C. n. 37 del 26.04.2022, conservato 

in atti e consultabile sul sito istituzionale del Comune di Sona, alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “provvedimenti degli organi di 

indirizzo politico”; 

− il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità 

elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e si 

intenderà validamente perfezionato con il caricamento a Sistema 

dell’apposito “documento di stipula”, generato secondo il fac-simile di 

Sistema, firmato dal Punto Ordinante della Stazione Appaltante (ai sensi 

dell’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement di Consip S.p.A) 

 

Dato atto che per il presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: 

9254196420; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 in materia di “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e l’art. 109 del medesimo decreto in materia di “Conferimento di 

funzioni dirigenziali”; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’Ing. Stefano Baciga, Responsabile del Settore Strade - 

Servizi Tecnologici – Ecologia; 

 

Richiamati inoltre: 

− gli artt. 107, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissano, rispettivamente, le 

competenze dei dirigenti e i contenuti della determinazione a contrarre; 

− l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed art.1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 

Amministrazione Trasparente. 

 

Visto infine il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

dei bilanci. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
 

2. Di avviare la procedura di affidamento in appalto dei “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI - CUP: 

B47H21006790004”, per l’importo di Euro 500.000,00 (oltre IVA) di cui Euro 

492.500,00 (oltre IVA) per lavori soggetti a ribasso ed Euro 7.500,00 (oltre IVA) 

per oneri della sicurezza non oggetto di offerta, come da quadro economico 

sotto riportato: 
 

 

 

QUADRO ECONOMICO – Progetto definitivo/esecutivo DGC 37/2022 

N.  DESCRIZIONE IMPORTI 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

ord. 

     [Euro]  

A) LAVORI   

A.1 Esecuzione lavori  492.500,00  

A.2 Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento 7.500,00  

  TOTALE  A) – LAVORI 500.000,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 IVA 22% sui lavori A) 110.000,00  

B.2 Spese per accertamenti di laboratorio e indagini in sito (IVA inclusa) 2.000,00  

B.3 
Spese tecniche coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione (IVA ed oneri prev. inclusi) 
7.614,07  

B.4 Accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016   

B.4a 
art. 113, commi 2 e 3 (80% del 2% di A) - Funzioni tecniche 

(oneri prev. inclusi) 
8.000,00  

B.4b art. 113, commi 2 e 4 (20% del 2% di A) - Innovazione 2.000,00  

B.5 Contributo per ANAC Stazione Appaltante 375,00  

B.6 Polizza assicurativa professionale art. 24, comma 4 D.Lgs. 50/2016 500,00  

B.7 Imprevisti 9.510,93  

  TOTALE  B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. 140.000,00  

  TOTALE INTERVENTO (A+B) 640 000,00  

 

 

3. Di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera “b” 

della Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.2) della Legge n. 108/2021, da tenersi con il criterio di aggiudicazione 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice, determinato 

mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara e 

procedendo, ai sensi dell’art. 97, comma 8, all’esclusione automatica delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia, individuata ai sensi del comma 2-bis del medesimo articolo, 

precisando che l’esclusione automatica non opera quanto il numero delle 

offerte ammesse è inferiore a cinque (come previsto dall'art. 1, comma 3, della 

legge n. 120 del 2020); 
 

4. Di stabilire che la suddetta procedura negoziata sia svolta, ai sensi dell’art. 58 

del D.Lgs. n. 50/2016, interamente attraverso la piattaforma telematica di 

negoziazione MePA di Consip tramite richiesta di offerta (RDO) rivolta ad 

almeno n. 5 (cinque) operatori economici selezionati dalla stazione 

appaltante nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 

operando secondo criteri di rotazione degli inviti e degli affidamenti e tenendo 

anche conto di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

operando all’interno dell’elenco degli operatori economici abilitati da CONSIP 

nell’iniziativa: “Lavori OG3: stradali”. 

 

5. Di disporre, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge n. 76/2020, 

convertito nella Legge n. 120/2020, la pubblicazione dell’avviso di avvio della 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

presente procedura sul sito istituzionale del Comune di Sona, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 

6. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 32, co.2 del D.Lgs. 

n. 50/02016, che:  

a) il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori e sarà stipulato “a 

misura” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs n. 

50/2016, come previsto dal capitolato speciale d'appalto; 

b) il fine da perseguire, il valore economico e le clausole essenziali del 

contratto sono evincibili dalla documentazione allegata al progetto 

definitivo-esecutivo approvato con D.G.C. n. 37 del 26.04.2022, consultabile 

sul sito istituzionale del Comune di Sona, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “provvedimenti degli organi di indirizzo politico”; 

c) il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità 

elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, e si 

intenderà validamente perfezionato con il caricamento a Sistema 

dell’apposito “documento di stipula”, generato secondo il fac-simile di 

Sistema, firmato dal Punto Ordinante della Stazione Appaltante (ai sensi 

dell’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement di Consip S.p.A); 
 

7. Di approvare lo schema di lettera di invito a presentare offerta, allegato al 

presente atto; 
 

8. Di dare atto che il finanziamento dell’opera trova copertura al cap. 9170/10, 

impegno FPV n. 1120-2021del bilancio dell’Ente; 
 

9. Di dare atto che la somma complessiva di Euro 610.000,00 (IVA compresa) per 

i lavori di cui trattasi, come da quadro economico di spesa sopra riportato, 

trova copertura al cap. 9170/10, come di seguito indicato: 
 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 

Anno di 

imputazio

ne 

Cap./art. Codice voce 

piano finanziario 

€ 610.000,00 10 5 2 2 2022 

9170/10 

Imp.  FPV 

1120-2021  

2.02.01.09.000 

 

10. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 

Sona, alla sezione “Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art.1, co. 32 della legge 190/2012 in 

materia di “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 f.to BACIGA STEFANO 

 Documento firmato digitalmente in originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 399 R.G. del 27-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

 

Allegato finanziario 

 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 27-05-2022 
SETTORE SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE 

Servizio:  INTERVENTI SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI  

CUP: B47H21006790004  CIG: 9254196420. DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D'INVITO 

 

 

CIG: 9254196420 

 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 

Trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5 
o 6 delle entrate l’attestazione di copertura finanziaria è resa, ai sensi del punto 5.3.4 
dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2001 e s.m.i, indicando gli estremi del provvedimento di 
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazioneT 

 
 
SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.  1120 
sub 
    2 

Anno 
2022 

del 
28-12-2021 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      9170 

Articolo 
   10 

Cod. bil. 
10.05-

2.02.01.
09.012 

SIOPE 
2102 

Descrizione capitolo: 
INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' 

Causale impegno 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI - CUP: 
B47H21006790004. IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE OPERA-LAVORI + ONERI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO+IVA  (VOCE Q. EC. 
A.1+A.2+B.1) 

Importo operazione €.     610.000,00 

  
 

 Il Responsabile del Settore 
 

 f.to  VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in orignale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 

Anno Capitolo 
 

Accertamento n. Importo 

2022 3/0 UTILIZZO FPV 
PER SPESE 
C/CAPITALE 

 610.000,00 


